

Số: 174 /KH-ĐHKH

Thái Nguyên, ngày 13 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức khóa học online “Giới thiệu về khởi nghiệp”

Căn cứ vào nội dung công việc trong gói 06 thuộc khuôn khổ dự án Ecovip tại Trường Đại học Khoa học.

Trường Đại học Khoa học xây dựng Kế hoạch tổ chức khóa học online với chủ đề: “Giới thiệu về khởi nghiệp”. Cụ thể như sau:

1. Mục đích, quyền lợi, yêu cầu

1.1. Mục đích

Trang bị cho sinh viên Trường Đại học Khoa học những nội dung cơ bản về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, giúp hình thành ý tưởng khởi nghiệp, kế hoạch kinh doanh trình bày được ý tưởng Khởi nghiệp của mình

1.2. Quyền lợi

- Sinh viên được tham gia khóa học online miễn phí về khởi nghiệp;
- Sau khóa học sinh viên được cấp chứng chỉ hoàn thành khóa học;
- Giảng viên là các chuyên gia đào tạo đến từ các trường: Trường Đại học Khoa học, Trường Đại học Nha Trang, Trường Đại học Cần Thơ, đồng thời cũng là thành viên của dự án Ecovip;
- Được đội ngũ mentor có kinh nghiệm tư vấn, hỗ trợ khi tham gia cuộc thi ý tưởng khởi nghiệp trong khuôn khổ dự án Ecovip vào tháng 6/2025.

1.3. Yêu cầu

- Sinh viên tham gia đầy đủ tích cực vào các buổi học trong khung thời gian quy định.
- Đảm bảo tham gia tối thiểu 80% các buổi học, làm đầy đủ các bài tập và hoàn thành feedback cuối khóa học.

2. Hình thức đào tạo, thời gian và đối tượng tham gia

2.1. Hình thức đào tạo: Trực tuyến (sinh viên tự học trên nền tảng Moodle kết hợp với online với giảng viên)

2.2. Thời gian:

- Từ ngày 24/02/2025 đến ngày 23/03/2025.
- Thời gian dự kiến 19h30-21h30 thứ 3,5,7 hàng tuần.
- Lịch học cụ thể sẽ được gửi tới các sinh viên sau khi đăng ký.

2.3. Đối tượng tham gia



- Sinh viên Trường Đại học Khoa học có mong muốn học hỏi và tham gia Cuộc thi Ý tưởng khởi nghiệp..

3. Nội dung khóa học

- Khởi sự kinh doanh / Entrepreneurship fundamentals .
- Xu hướng, quan điểm về khởi nghiệp/ The different perspectives of Entrepreneurship
- Tính cách và tư duy khởi nghiệp / Entrepreneurial Personality and Mindset.
- Mô hình kinh doanh khởi nghiệp/ Introduction to entrepreneurship business models
- Đổi mới, khởi nghiệp và bền vững/ Innovation, Entrepreneurship, and Sustainability.
- Mô hình phát triển ý tưởng kinh doanh/ Implementation of the Business Model.
- Marketing cho khởi sự kinh doanh / Entrepreneurial Marketing.
- Tài chính cho khởi sự kinh doanh / Entrepreneurial Finance.
- Thiết kế bản đề xuất kinh doanh/ Designing business proposal.
- Kỹ thuật gọi vốn/ Pitching.
- Các nguồn lực hỗ trợ khởi nghiệp/ Sources to support entrepreneurship.

4. Hình thức và thời hạn đăng ký

Đối tượng tham gia khóa học đăng ký trực tiếp theo đường link:
<https://docs.google.com/forms/d/1GwiGS6wVFOYtYY8jxMhH0EENk2fjiibxWxxhRrPSBs/edit>

Thời hạn đăng ký: Trước 24h ngày 18/02/2025

5. Tổ chức thực hiện

TT	Phụ trách	Nội dung công việc	Ghi chú
1	Nhóm dự án Ecovip trường ĐHKH	- Lập kế hoạch và trình BGH duyệt tổ chức Chương trình; - Chịu trách nhiệm chuẩn bị bài giảng, phân công giảng viên, quản lý lớp học; - Tổ chức, quản lý lớp trong suốt Khóa học.	
2	Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên	- Phối hợp với nhóm Dự án tổ chức lớp học, đôn đốc GV, sinh viên tham gia Khóa học đảm bảo hiệu quả.	
3	Phòng Công tác HSSV	- Tham gia công tác truyền thông cho Khóa học.	

4	Các Khoa chuyên môn	- Thông báo nội dung và thời gian tổ chức Khóa học đến cán bộ giảng viên, sinh viên khoa mình phụ trách.	
---	---------------------	--	--

Trên đây là kế hoạch về việc tổ chức Khóa học online “Giới thiệu về khởi nghiệp”. Trường Đại học Khoa học đề nghị các đơn vị, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai để Khóa học đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- BGH (b/c);
- Các đơn vị;
- QLVB; website
- Lưu: VT, CTHS-SV (1).

**KT HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



PGS.TS. Phạm thể Chính

